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Anotace

Předpokládaná práce je zaměřena na vliv jednofázové zkratu vedení na zařízení

uloţená v zemi. Hlavním úkolem je vyřešení vlivu elektromagnetického pole v okolí

venkovních vedení s jednofázovým zkratem na zařízení uloţená v zemi. Při řešení

numerického modelu na počítači respektujeme rozloţení zpětného zkratového proudu mezi

zemnícím lanem a zemní cestou.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the influence of the sigle-phase short circuit on the

buried systems. The main task of the thesis is to solve the influence of the electromagnetic

field in the vicinity of overhead lines with the single-phase short circuit on the buried systems.

We respect the reverse circuit current distribution between the earth cable and the earth way

when we solve a numeric model on a computer.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vliv jednofázového zkratu vedení na zařízení uloţená v

zemi. Práce řeší vliv jednofázového zkratu na stoţáru, který je řazen mezi nejčastější

poruchy. V dnešní době je důleţitý bezporuchový přenos elektrické energie, která se stává

stále důleţitější a nezbytnější pro obyvatele naší planety. Zařízení uloţená v zemi jsou

jednofázovým zkratem na vedení ovlivněna jak rozloţením zpětného zkratového proudu

zemnícím lanem tak zemnící cestou. Zařízeními se pro nás stávají přenosové soustavy

vodovodního či plynového potrubí, které jsou při poruše ovlivňovány elektromagnetickým

polem.

První část práce se zaměřuje na popsání jednofázového zkratu elektromagnetického pole

a s ním souvisejícími materiálovými konstantami a Maxwellovými rovnicemi. V další části je

představen program Agros2D, ve kterém je realizován numerický model rozloţení

elektromagnetického pole. Dále je ukázáno moţné uloţení potrubí a jeho ochrany. V závěru

první části jsou popsány dvě varianty stoţáru, z nichţ první patří do skupiny stoţárů velmi

vysokého napětí a druhý do skupiny napětí zvláště vysokého.

Druhá část práce řeší rozloţení elektromagnetického pole kolem porubí pro vybrané

stoţáry, ve které je respektováno rozloţení zpětného zkratového proudu.
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Seznam symbolů a zkratek

B [T] .................. Magnetická indukce

D [C/m
2
] ............. Elektrická indukce

H [A/m] .............. Intenzita magnetického pole

E [V/m] .............. Intenzita elektrického pole

Q [C] .................. Elektrický náboj

A [Wb/m] ........... Vektorový magnetický potenciál

J [A/m
2
] ............. Hustota elektrického proudu

[A] ................ Jednofázový zkratový proud

c [-] ..................... Napěťový součinitel

Un [V] ................. Napětí na vedení

Z [Ω] .................. Impedance

R [Ω] .................. Elektrický odpor

μ [H/m]............... Permeabilita

μr [-] ................... Relativní permeabilita

μ0 [H/m] ............. Permeabilita vakua

ε [F/m] ................ Permitivita

ε0 [F/m] .............. Permitivita vakua

εr [F/m] ............... Relativní permitivita

γ [S/m] ................ Měrná elektrická vodivost

v [m/s] ................ Rychlost

Φ [Wb] ............... Magnetický indukční tok

Ψ [C] .................. Elektrický indukční tok

FEM……………Finite Element Method

A……………… Lineární symetrický diferenciální operátor

u………………. Hledaná funkce

Ω……………… Oblast hranice Γ

Γ………………. Hranice oblasti Ω
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1 Zkrat na vedení

Zkrat je náhodné či úmyslné vodivé spojení mezi dvěma nebo více vodivými částmi, při

kterém platí, ţe elektrický potenciál je roven nule nebo má hodnotu blízkou nule. Při poruše

vznikají zkratové proudy, které v blízkosti místa zkratu mívají několikanásobnou hodnotu

proudu oproti běţným provozním hodnotám proudu. Při zkratu však dochází k poklesu napětí

v síti [5,6].

Hlavní příčiny zkratu:

 Porucha izolace způsobená přepětím

 Úder blesku

 Zestárnutí izolačních materiálů

 Mechanické poškození

Existuje více druhů zkratů:

a) Souměrné

b) Nesouměrné

Souměrný zkrat:

 Trojfázový zkrat – postiţeny jsou všechny 3 fáze

Nesouměrný zkrat:

 Jednofázový zkrat

 Dvoufázový zkrat – spojení dvou fází

 Dvoufázový zemní zkrat - spojení dvou fází se zemí

1.1 Porucha jednofázového zkratu

Pokud předpokládáme na obr. 3 jednoduchou symetrickou 3f soustavu, obvod zahrnuje

impedanci generátoru a impedanci vnější části obvodu [5].
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Obr. 1 Jednofázový zkrat

Jednofázový zkrat můţe nastat pouze v sítích pracujících s uzlem přímo uzemněným

nebo uzemněným přes malou impedanci. Do těchto spojení je nemoţné zahrnovat zkrat se

zemním spojením, jelikoţ při obou zkratech dochází ke spojení jedné fáze se zemí.

K zemnímu spojení dochází pouze tehdy, jedná-li o soustavy s neúčinně uzemněným a

izolovaným uzlem či soustavy s uzlem uzemněným přes resonanční tlumivku [5,6].

Výpočet jednofázového zkratu
:

√

| ( ) ( )|
(1.1)

kde je

 Z1 – sousledná impedance,

 Z0 – netočivá zkratová impedance

 c - napěťový součinitel

 Un – napětí na vedení

Pro případ venkovního vedení je zpětná impedance Z(2) rovna impedanci sousledné Z(1).

Z(2) = Z(1) (1.2)

Netočivá zkratová impedance Z(0) je vypočítána jako:

( )
( )

( )
(1.3)

Je určena ze střídavého napětí uvaţovaného mezi třemi paralelními vodiči a společným

zpětným vedením, například zemí. Napěťový součinitel c nabývá hodnoty 1,05 při výpočtu

zkratového proudu [6].
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2 Veličiny elektromagnetického pole

Tato část popisuje veličiny a jejich jednotky v soustavě SI, které jsou pouţívány v modelu

elektromagnetického pole. Pro lepší přehlednost zde budou vyjmenovány základní

materiálové konstanty [7,8].

2.1 Základní materiálové vztahy

Základní materiálové vztahy jedná se o:

 D = ε E

 J = γ E

 B = μ H

2.1.1 Permitivita – ε

Permitivita charakterizuje dielektrika (izolanty) a je dáno následujícím vztahem:

ε = ε0 εr [F/m] (2.1)

Relativní permitivita se rozděluje podle nabývaných hodnot:

 εr = 1 hodnota pro vakuum

 εr > 1 pro všechny látky

 εr 1 pro vzduch

2.1.2 Permeabilita – μ

Permeabilita charakterizuje magnetika a je dána vztahem:

μ = μ0 μr [H/m] (2.2)

Dle nabytých hodnot je relativní permeabilita rozdělena do následujících skupin:

 μr 1 pro diamagnetické a paramagnetické látky

 μr 1 pro feromagnetické látky (nelineární prostředí)

2.1.3 Konduktivita – γ

Konduktivita, která charakterizuje vodič, je také známa pod názvem „měrná elektrická

vodivost“. Je obrácenou hodnotou rezistivity:

ρ =

[Ω/m] (2.3)
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3 Maxwellovy rovnice

V této části jsou popsány Maxwellovy rovnice jak v integrálním tak v diferenciálním

tvaru.

3.1 Maxwellovy rovnice v integrálním tvaru

I. Maxwellova rovnice – jedná se v ní o zákon celkového proudu, tzv. Ampérův

zákon -

∮

(3.1)

kde je dále

∫

(3.2)

Vektor H se pohybuje po uzavřené křivce c a je roven celkovému vodivému proudu I a

posuvnému proudu

, které jsou spojeny s křivkou c. Pod znaménkem I se rozumí celkový

součet elektrických proudů, které procházejí plochou S, přičemţ znaménka proudů jsou

závislá na orientaci proudů vůči normále plochy S.

Levá strana rovnice ∮

se označuje jako oběhové magnetické napětí, které je spojené

s křivkou c. V této Maxwellově rovnici se povaţuje permeabilitou za materiálovou

konstantou [7].

II. Maxwellova rovnice zabývá se Faradayovým indukčním zákonem -

∮

(3.3)

kde je dále

∫

(3.4)

Vektor E se pohybuje po uzavřené křivce c a rovná se záporné derivaci magnetického

indukčního toku

, který je spojený znovu s plochou c. Plocha S je orientována

pravotočivě s křivkou c. Oběhové elektrické napětí se zjišťuje z levé strany rovnice ∮

,

která se spojuje s křivkou c [7].

III. Maxwellova rovnice – zvaná téţ jako Gaussova věta -

∮

(3.5)


[…]


Hodnoty pro vertikální měření půdy:

Tab. 45 Klasické rozložení půdy

y [m] 0,9 2 3 4

J [A/m
2
] 7,50E+05 7,47E+05 7,13E+05 7,02E+05

B [T] 1,32E+00 1,37E+00 1,31E+00 1,29E+00

H [A/m] 1,31E+02 1,36E+02 1,30E+02 1,28E+02
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Tab. 46 Skalnaté prostředí půdy

y [m] 0,9 2 3 4

J [A/m
2
] 1,29E+06 1,15E+06 1,01E+06 9,09E+05

B [T] 2,35E+00 2,11E+00 1,84E+00 1,67E+00

H [A/m] 2,34E+02 2,10E+02 1,83E+02 1,66E+02

Potrubí vedené nad zemí pro 100% zpětného proudu vedeného zemnícím lanem:

Tab. 47 Potrubí nad zemí ve výšce 1 metr

x [m] 6,8 8,8 10,8 11,8 12,8 13,8 14,8 16,8 19,8 22,8 27,8

J
[A/m2]

4,37E+06 5,08E+06 5,65E+06 5,85E+06 5,99E+06 6,07E+06 6,06E+06 5,89E+06 5,18E+06 4,03E+06 1,43E+06

B [T] 3,11E+01 3,62E+01 4,02E+01 4,16E+01 4,18E+01 4,32E+01 4,32E+01 4,20E+01 3,69E+01 2,86E+01 1,02E+01

H

[A/m]
3,09E+03 3,60E+03 4,00E+03 4,14E+03 4,24E+03 4,30E+03 4,29E+03 4,18E+03 3,67E+03 2,85E+03 1,01E+03

Tab. 48 Potrubí nad zemí ve výšce 2 metr

x [m] 6,8 8,8 10,8 11,8 12,8 13,8 14,8 16,8 19,8 22,8 27,8

J
[A/m2]

4,74E+06 5,58E+06 6,23E+06 6,48E+06 6,61E+06 6,72E+06 6,74E+06 6,55E+06 5,74E+06 4,43E+06 1,58E+06

B [T] 3,37E+01 3,97E+01 4,43E+01 4,60E+01 4,71E+01 4,78E+01 4,80E+01 4,66E+01 4,08E+01 3,15E+01 1,12E+01

H

[A/m]
3,35E+03 3,95E+03 4,41E+03 4,58E+03 4,68E+03 4,75E+03 4,77E+03 4,63E+03 4,06E+03 3,14E+03 1,12E+03

Tab. 49 Potrubí nad zemí ve výšce 3 metr

x [m] 6,8 8,8 10,8 11,8 12,8 13,8 14,8 16,8 19,8 22,8 27,8

J
[A/m2]

5,12E+06 6,10E+06 6,88E+06 7,15E+06 7,35E+06 7,44E+06 7,46E+06 7,24E+06 6,34E+06 4,87E+06 1,72E+06

B [T] 3,64E+01 4,34E+01 4,89E+01 5,08E+01 5,23E+01 5,29E+01 5,31E+01 5,15E+01 4,51E+01 3,47E+01 1,23E+01

H

[A/m]
3,62E+03 4,32E+03 4,86E+03 5,06E+03 5,20E+03 5,27E+03 5,28E+03 5,12E+03 4,49E+03 3,45E+03 1,22E+03

Potrubí vedené nad zemí pro 100% zpětného proudu vedeného zemní cestou:

Tab. 50 Potrubí nad zemí ve výšce 1 metr

x [m] 6,8 8,8 10,8 11,8 12,8 13,8 14,8 16,8 19,8 22,8 27,8

J
[A/m2]

1,12E+12 1,10E+12 1,05E+12 1,04E+12 1,03E+12 1,00E+12 9,70E+11 9,03E+11 7,74E+11 6,03E+11 2,04E+11

B [T] 8,04E+06 7,85E+06 7,56E+06 7,44E+06 7,34E+06 7,15E+06 6,92E+06 6,43E+09 5,50E+06 4,30E+09 1,64E+06

H
[A/m]

8,00E+08 7,81E+08 7,53E+08 7,40E+08 7,30E+08 7,11E+08 6,88E+08 6,40E+08 5,48E+08 4,28E+08 1,63E+08

Tab. 51 Potrubí nad zemí ve výšce 2 metr

x [m] 6,8 8,8 10,8 11,8 12,8 13,8 14,8 16,8 19,8 22,8 27,8

J

[A/m2]
1,08E+12 1,03E+12 1,01E+12 9,79E+11 9,70E+11 9,50E+11 9,17E+11 8,46E+11 7,21E+11 5,46E+11 2,10E+11

B [T] 7,69E+06 7,42E+06 7,24E+06 7,03E+06 6,92E+06 6,76E+06 6,53E+06 6,03E+06 5,14E+06 3,93E+06 1,49E+06

H

[A/m]
7,65E+08 7,38E+08 7,20E+08 6,99E+08 6,88E+08 6,72E+08 6,50E+08 6,00E+08 5,11E+08 3,91E+08 1,48E+08
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Tab. 52 Potrubí nad zemí ve výšce 3 metr

x [m] 6,8 8,8 10,8 11,8 12,8 13,8 14,8 16,8 19,8 22,8 27,8

J

[A/m2]
1,02E+12 9,94E+11 9,51E+11 9,25E+11 9,20E+11 9,02E+11 8,65E+11 8,00E+11 6,81E+11 5,24E+11 1,93E+11

B [T] 7,27E+06 7,09E+06 6,81E+06 6,65E+06 6,55E+06 6,40E+06 6,16E+06 5,69E+06 4,83E+06 3,72E+06 1,37E+06

H
[A/m]

7,23E+08 7,05E+08 6,78E+08 6,61E+08 6,52E+08 6,36E+08 6,13E+08 5,66E+08 4,81E+08 3,70E+08 1,36E+08