Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv jednofázového zkratu na vedení na zařízení uložená v zemi
Student: Bc. Martin ŠÍP Std. číslo: E12N0039P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 1
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená práce se zabývá vlivem jednofázového zkratu na vedení na zařízení uložená v zemi pod daným venkovním vedením. Student v počáteční fázi navštěvoval často konzultace a radil se, jak při řešení postupovat. Později však o konzultace nejevila zájem a text práce i výsledky výpočtů zpracoval zcela samostatně bez vědomí vedoucího. V textu diplomové práce se vyskytuje spousta překlepů a gramatických chyb. Práce obsahuje velké množství nepatřičných a chybných formulací, některé zavedené technické pojmy jsou použity nevhodně. Student provedl mnoho výpočtů, což je vidět v příloze práce, bohužel z textu práce ani z obrázků to není patrné.

Přes tyto nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby student výsledky své práce při obhajobě prezentoval vhodnějším způsobem nežli v textu práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

.....
podpis vedoucího práce